Umverszdad Nacional
Ahieria v o Distancia

‘UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD
GERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
INFRAESTRUCTURA Y MANTENIMIENTOQ FISICO.

INVITACION PUBLICA No.02 DE 2021

LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD, ESTA INTERESADA
EN RECIBIR PROPUESTAS PARA CONTRATAR LA PRESTACION DEL SERVICIO
LOGISTICO DE LIMPIEZA Y CAFETERIA EN LAS SEDES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA A NIVEL NACIONAL Y EN LA SEDE
NACIONAL JOSE CELESTINO MUTIS, DE CONFORMIDAD CON LOS PRESENTES
TERMINOS DE REFERENCIA,

Propuestas Habiles:

UNION T_EMPORAL.'C_ONS_ERJES INMOBILIARIOS LTDA. — ASECOLBAS LTDA.
RIL  Margarita Salgado Quifiones

Vaior de la Oferta  $13.170.182.400,00

Aspectos Tecnicos,

Se calificaran 180 puntos distribuidos asi:

CRITERIOS. DE CALIFICACION PONDERACION
FACTORES HABILITANTES: '
A. CUMPLIMIENTC DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL | HABILITA/NO HABILITA
TRABAJO
B. CUMPLIMIENTO GESTION AMBIENTAL HABILITA / NO HABILITA
FACTORES CON PUNTUACION
C. EXPERIENCIA ESPECIFICA SIMILAR 30 PUNTOS
D. COBERTURA 20 PUNTOS
E. EXPERIENCIA GENERAL DEL OFERENTE ' 20 PUNTOS
F. COORDINADOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 20 PUNTOS
TRABAJO
G. SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALUD EN: 20 PUNTOS
EL. TRABAJO'
H. DECLARACION CONTRATACION AMBIENTALMENTE 20 PUNTOS




‘SOSTENIBLE
. CERTIFICACION DE VISITAS A LOS SITIOS DE 20 PUNTOS
PRESTAGICN DEL SERVICIO
J. PRECIO 10 PUNTOS
TOTAL 160 PUNTOS
A, CUMPLIMIENTO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (HABILITA / NO-
HABILITA}

Cumplimiento del instructivo de requisitos y condiciones en Seguridad y Salud en el frabajo
para  la confratacién de hienes  y servicios 1-8-6-5 Link:
hitps://sig.unad.edu.co/documentos/sgo/instructivos/l-5-6-5.pdf E] proponente deberd acreditar el
cumplimiento de los requerimientos que para el desarrolle del objeto contraétual apliguen
respectivamente, asi; ' '

El oferente debera anexar el certificado decumplimiente de la.implementacion de los estandares
minimos de:seguridad y salud en el trabajo { Resolucién 0312 del 13-de Febrero del 2019}, en
donde indigue el % del cumplimlento el cual debe ser mayor a 90% ( Aceptable), en caso de
tener un % inferior-a 90% debe ser rechazado, este certificado debe ser emitido por parte de la
ARL en donde €l contratista esté.afifiado yfo persona con licencia vigente en salud ocupacicnal
o-afines ( debe soliditar ia licencia vigente en $alud ocupacional ) . El numero de criterios
evaluados en los estandares minimos de seguridad deben estar.acorde con el No, Trabajadores
y Nivel de riesgo segun lo establecido en la Resolucion 0312 de 2019.

Adicionalmente, el oferente o cada uno de Sus mtegrames en casc-de ofertas conjuntas, debera-_

aportar revisién realizada 'y certificada por la ARL sobre su autoevaluacién de estandares
minimos. del Sistema de Gestion® de Seguridad y Salud en el Trabajo, de &cuerdo cofi lo
establecido en la Resclucidn 0312 de. febrero-de 2019, cuyo nivel de avance sea superior al
S90%. y etapa implementacion.

PROPONENTE FACTOR: PONDERACION.
UNION TEMPORAL | Certificado de Cumplimients de la | HABILITA
CONSERJES [implementacian de los estandares minimos
INMOBILIARIOS LTDA =1 de seguridad y salud en el -trabajo.

ASECOLBA_S LTDA Certificacion ASECOLBAS LTADA Folio
228 CUMPLE
-Certificacién’ CONSERJES |
 INMOBILIARIOS LTDA Falio 228 CUMPLE

B. CUMPLIMIENTO GESTION AMBIENTAL {HABILITA/ NO HABILITA)

En. concerdancia con el cumplimiento de fo dispuesta en €l Instructivo péra la contratacién de.
bienes y servicios: ambientatmente sosteriibles [-B8-3-2,
hitps://sig.unad.edu.co/documentos/sae/instructives/i-6-3-2.0df el proponente debe. aportar la
_siguiente documentacion:

El proponeite y'sus tepresentantes legales no. se-éncuentran reportados en el Registro Unico de
Infractores Ambientales - RUIA (Pantallaze con los ftems. Nombre de |a persona o razén social
sancionada y NUmero Documentd de la persona o razon social, hitp:fivital.anla.govico/S]
LPA_UT_PRE/RUIA/ConsuitarSancion.aspx?Ubic=ext):

‘Certificacion ‘del Sistema de Gestion Ambiental de ta Empresa (ISO 140071, Programa Gestion
Ambiental Empresarial de |a Secretaria Disfrital de Ambients - SDA, elc), o empresa incluida en el
Ecodirectorio Empresarial SDA, o compromiso suscrito por el representante legal del proponente



de implementar un método y una gestién sostenible, incorporando las cuestiones ambientales'a la
hora de gestionar y organizar la empresa, conforme [a norma ISO 14001,

Compromiso suscrito por el representante legal del propenente de que el personal de aseg y
cafeteria estara capamtado eh buenas précticas de gestion ambiental por parte de su enipresa:

PROPONENTE:

FACTOR

PONDERAGION |

UNION TEMPORAL

CONSERJES
INMOBILIARI®S ~ LTDA:
ASECOLBAS LTDA

Reporte Registto Unico: de Infractores
Arnbientales RUIA

Pantallazo RL-ASECOLBAS LTDA. Folio 240
CUMPLE

Pantallazo ASECOLBAS LTDA Folio 241

CUMPLE

Pantallazo RL CONSERJES [NMOBILIARIOS

LTDA Folio 238 CUMPLE
Pantallazo. CONSERJES INMOBILIARIOS

-LTDA Folic 239 CUMPLE

Certificacion. del Sistema de Gestion.

Ambiental de la Empresa [SG 14001
Certificacion CONSERJES INMOBILIARIOS
LTDA Falio 242 CUMPLE

Ceriificacion. ASECOLBAS LTDA. Folio 243

CUMPLE

Compromiso 'suscrito por el representants
legal del proponente de que el personal de
aseo y cafeleria estara capacitado en buenas
practicas de gestion.ambiental por parte de su

‘empresa.

Compromiso CONSERJES. INMOBILIARIO
LTDA Folio 244 CUMPLE _
Compromisc ASECOLBAS LTDA Folio 245
CUMPLE

HABILITA

C. EXPERIENCIA ESPECIFICA SIMILAR (MAXIMO 30 PUNTOS)

Ef proponente deberd presentar TRES: (3) cerlificaciones que acrediten experiencia relacionada con
el abjeto de la presente Invitacidn. Las certificaciones deben corresponder a conidratos ‘suscritos y
ejecutados, a partir de enero 1 de 2016y hasta la fecha de apertura del presente proceso, cuyo
objeto haya incluido la prestamén de servicios de aseo y cafeteria en entidades plblicas ©
privadas, que hayan empleado individualmente- minimo 100 ‘personas ¥ cuye valor en satarios
minimos mensuales vigentes de. la fecha de inicio del contrato, en suma, sea |gual o -superior al
200% del presupuesto oficial en salarics:minimo

NOTA: Las certificaciones incorporadas en la. OFERTA deben contener como minimo, la siguiente

informacién.

R

Nembre o razon social, direccion, Teléfono del contratante.
Nombre o razén social y NiT del contratante.

Fechas de celebracion, iniciacion y terminacion del-contrato.
‘Objéto del contrate,




Valor
Duracidn
Cumplimienta

T T T @ e

Cantidad de operarias o de pérsonal
Cjanti'dad-:de_Municipi_ns o Ciudades;
Fecha de Expedicion
Firma del funcionario co_mp_etente

Solamente serdn admitidag ias certificacionés de cumgiiniiento expedidas por la enfidad que
realizd. 1a respectiva contratacién. No se tendran en cuenta auto cerificaciones; ni coplas de
minutas de contratos, nide actas de liquidacion, ni certificaciones con mala calificacion del servicio.

Las certificaciones que -acrediten experiencia en formas asociativas como union temporal o
consorcio deben expresar el porcentaje’ de participacion para ser tenida en cuenta y solo se
admitira el valor correspondiente al integrante.que participe en la Invitacidn.

FACTOR PUNTAJE

solicitados

TRES (3) -cerlificacicnes con e} total de los requisitos 30 pontos

solicitados:

DOS {2) cerficaciones con el total de los requisitos{ 10 puntos

UNA (1) certificaciones sin el total de los requisitos solicitados 0 puntos

En caso de. ofertas presentadas enforma conjunta, consgreio o unién temporal, este requisito se
podra acreditar por cualgquiera de los integrantes.

PQ. $13.253.506.500.00 En SMMLV 14.587 92

200% del PQ. En SMMLV 29.175.84

PROPONENTE FACTOR PUNTAJE
UNION _ TEMPORAL | Certificacion Universidad Nacional Abierta y a 30
CONSERJES Distancia UNAD .expedida por Coordinader Grupo
INMOBILIARIOS  LTDA -~ | Infraestrictura Fisica y Mantenimiento. Valor
ASECOLBAS LTDA $7.989.436.522,80 de 2016.-En SMMLV 11.588,04

Cantidad de Personal 123. Folio 248. CUMPLE

Certificacion  Universidad Nacional Abierta y -a

Distancia UNAD. expedida por Ceordinador Grupo
Infraestructura  Fisica y Mantenimiento. Valor

$9.001,324.782:00 de 2017. En SMMLV 12.201,59

Cantidad de Personal 141, Folio 249. CUMPLE

.C_er'tifi'cacirjn Universidad Nacional Abierta. v a
Distancia. UNAD expedida por Coordinador Grupo.




Infraestructura  Fisica y Mantenimiento. Valor
$9.902.464.836.00 de 2018. En SMMLV 12.675;28
Cantidad de Personal 145, Folio 2580. CUMPLE

‘Suman Certificaciones 36.464,91 SMMLV

D. COBERTURA {MAXIMO 20 PUNTOS}

Los 20 puntos.por cobertura sé asignaran teniéndo en cuenta la cantidad. de ciudades o municipios
en los, cuales hubiere prestado el servicio. Le anterior se acreditara con las mismas certificaciones
de experiencia cen las cuales se acredita la experiencia del literal “A” del presente numeral, fos
cuales deben ser contratos en entidades publicas o privadas de educacion superior, se le asignara
el puntaje conformeé al cuadro siguiente:

Se sumaran las cantidades de ciudades o municipios en os que: se prestd el servicio de cada
contrato acreditado v e asignaréa el puntaje como se describe a continuagion:

MUNICIPIOS O CIUDADES ACREDITADAS | BUNTAJE
EN SUMA
MAS DE CUARENTA (40) 20
ENTRE TREINTA Y NUEVE (39) Y VEINTE (20} 10
[ENTRE DIECINUEVE (18) ¥ DIEZ (10)
MENOS DE DIEZ (10) )

En caso de que los-municipios o-ciudades acreditadas y certificadas conforme: con las anteriores
reglas sé repitan en los diferentes contratos adjuntos a la oferta, solo se tendran en cuenta tna
vez. A modo de ejemplo, si en'dos o mas contratos certificados se presté el servicio en la ciudad de
Bogot4, esta solo sumard una vez..

PROPONENTE FACTOR PUNTAJE
UNION TEMPORAL | Certificacion Universidad Nacional Abierta y a 20
CONSERJES Distancia UNAD expedida por Coordinador. Grupe:
INMOBILIARIOS  LTDA - | Infragstructura Fisica y Mantenimiento. Municipios
ASECOLBAS LTDA ‘0 Ciudades Acreditadas 48. Folio 248. CUMPLE

E. EXPERIENCIA GENERAL DEL OFERENTE (MAXIMO 20 PUNTOS)

La Experiencia general del OFERENTE se calificara con base en la antigiiedad del OFERENTE .en
la prestacion del servicio de aseo y cafeteria; 1a calificacidn de este aspécto se realizara con base
en el Certificade de Existencia y Regresentacion Legal.

La asignacidn del puntaje se hara de acuerdo con la siguiente tabla:

FACTOR PUNTAJE

Mayor a 35 afios. 20 puntos.




Mayora 30afios y menor 6’ igual de 25 afios. 15 puritos
Menor o.igual a 24 afios y mayor oigual de 10 puntos
20 anps.

Menar o igual a 20 afcs y mayor ¢ igual a. 5 | 5-puntos
anas

Menor o igual a 15 afios 0 puntos.

5i la;oferta se presenta en consorcic o unién temporal, la UNAD evaluara este factor basada en ef

miembro de mayor antigiiedad.

PROPONENTE FACTOR PUNTAJE
UNION "TEMPORAL | Certificado de Ekxistencia y Representacion 20
CONSERJES INMOEBILIARIOS | Legal -ASECOLBAS LTDA Fecha de
LTDA — ASECOLBAS LTDA. constitucion 23 de marzo de 1984. Antigiiedad
37 afios. Folios 254 al 258, CUMPLE:

F. COORDINADOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (20 PUNTOS)

Se-otorgaran 20 puntos al oferente que acredite y o_fre_zca un coordinador de seguridad y salud.-en

el trabajo, con las calidades que se indican a coritinuacién:

FACTOR PUNTAJE.
Psicéloga titulada, acreditado ¢on Diploma y Acta de grado
Especialista en seguridad y salud en el trabajo o én salid
ocupacional y riesgos laborales, acreditado con diploma y acta _
20.PUNTOS

de grado-

Licencia para prestacion de servicios de seguridad y salud en el
trabajo, acreditado con el comrespondiente acto administrative
de.autcridad competente

Curso de formacidon en trabajo seguro en Alturas NJVEL
COORDINADOR

Capacitacion en sistema de gestion de la seguridad y salud en
el trabajo con una intensidad-minima de 50 horas:

Vihculacion mediante contrato: laboral con la empresa. de
minimo 12 meses, caoritados a partir de la fecha de: cierre dél
presente proceso, lo cual se acreditara con-copia de |68 pagos
de- seguridad social de dicho lapso y cerdificacion del
proptonente




Si no se acredita y no cumple.con la-totalidad de los criterios aquf descritos, la ponderacion sera de

cere (0}

PROPONENTE FACTOR PUNTAJE
UNION ~  TEMPORAL | Psicéloga. Copia Diploma de Grado Folic 261. 20
CONSERJES. Copia Acta de Grado Folic 262 CUMPLE

INMOBILIARIOS ~ LTDA
ASECOLBAS LTDA

Especialista en Salud Ccupacional y Riesgos

Laborales. Copia Diploma de Especialista Folio
264. Copia-Acta de Grado Folio 265. CUMPLE

Licencia de Prestacion de Servicios en
Seguridad y Salud en e Trabajo expedida por
Alcaldia Mayor de Bogota Secretaria de Salud
Direccion de Calidad de Servicios en Salud
Folios 266 aj 267. CUMPLE

Curse de formacién en trabajo -seguro en
Alturas NIVEL COORDINADOR. Copia
Certificacion 2DME SAS — CENTRAL GROUP
Folio 268. CUMPLE

Capacitacion en sistema de gestion de la
seguridad vy salud en el trabajo. Copia
Certificacion. AXA Colpatria Folio-269. CUMPLE

Vinculacién mediante gontrate laboral con la
empresa de minimo 12 meses, contados a
partir de la fecha de .cierre del presente

praceso, lo cual se acreditard-con copia de los.

pagos de seguridad social de dicho lapso y

certificacién  del ‘proponente. ’Cert_ificaci'é’n.
Laboral del proponente Folic 270. Copia pagos

seguridad social Aportes En Linea Folios 271 al
274, CUMPLE

G. SISTEMAS DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (MAXIMO 20

PUNTOS)

Conforine a los sistemas de-gestion que-desarralia la UNAD en cumplimiento de su-mision y en

desarrollo de su actividad_, se otorgaran 20 puntos al proponente .gue acredite que cuenta con

implementacion de los sistemas que se relacionan a continuacidon, debidamente certificados por

entidad acreditadora:

Cerfificacion de calidad 1SO 9001 version 2015 cuyo alcance incluya: los servicios de limpieza,

cafeteria,. aseq;. mantenimiento trabajo en alturas y espacios confinados; con cubrimiento a nivel

nacional




Certificado ISO 45001 version 2018 cuyo alcance incluya los servicios de limpieza, :-_:af'e_te_ri'a. aseo,
manienimienta trabajo en ajturas y espacios confinados, con cubrimiento a nivel nacional

Certificado OSHAS 18001 versién 2007 cuyo alcance incluya los servicios dé limpieza, cafeterfa,
aseo, mantenimiento trabajo en alturas y espacics confinados, con cubtimiento a nivel nacional

8i la oferta.se presenta en consorcio o union temporal, al menos unc de sus integrantes debera:
aportar la certificacion-de calidad para obtener el puntaje.

CRITERIO PUNTAJE
El oferenté cumple con la totalidad de las caracteristicas arriba descritas 20 Puntos
El oferente NO cumple o cumple- parcialmente con la totalidad -de las 0 Puntos
caracteristicas arfiba descritas
PROPONENTE FACTOR PUNTAJE
UNION - TEMPCRAL | Certificacién de calidad ISO 9081 version 2015. 20

CONSERJES INMOBILIARIOS
LTDA — ASECOLBAS LTDA

Folio 276 CUMPLE

Certificado 1SQ 45001 version 2018 Folio 277
CUMPLE

Certificado OSHAS 18001 version 2007 Folio 278
CUMPLE

F. DECLARACION CONTRATACION AMBIENTALMENTE SOSTENIBLE (MAXIMO 20

PUNTOS)

En concordancia con el cumplimiento de o dispugsto en el Instructive para la contratacion de
bienes y'servicios ambientalinente sostenibles 1-1:4-2, el proponente debe aportar la siguiente

documentagién:
CRITERIC FORMA DE PUNTAJE
VERIFICACION
El proveedor de servicio debe | Declaracion del oferente | 10 (si presenta la declaracitn
garantizar el suministro de | (declaracién  presentada | con la- propuesta) f0 (si no

personal certificado en
competencias -schre el manegjo
integral ‘de residuos sdlidos
tener politica de inclusidn.de Plan

de gestion integral de residucs’

sélidos {PGIRS), de la. UNAD,
incluido. _
residuos. peligrosos (identificacion
y maneio)

capacitaciones en

con la propuesta) y

certificacion de-

capacifaciones.
(certificacion ‘presentada
durarite Ja- ejecucion del
contrato)

presenta la’ declaracién con la
propuesta)

El prestador del servicio debe
garantizar que el
suministrado para la labor este en
| capacidad de reconocer residuos

personal

Declaracién  del oferente
(declaracion  presentada
con la  propuesta) y
certificacién de

10 (si preseénta la declaracion
con la propuesta) / O (5i no
presenta la declaracion con Ja
propuesta)




peligrosos  para  gestionarlos | capacitaciones.
correctamente  dentro  de (a | (certificacion  presentada

entidad contratante ‘durante la ejecucidon del.
contrato)
PROPONENTE ' FACTOR PUNTAJE
UNION TEMPORAL | Declaracion: garantizando que el personal se 20

‘CONSERJES INMOBILIARIOS | encuentra certificado en competencias sobre el
LTDA — ASECOLBAS LTDA. marigjo  integral  scbre  residuos  sélidos.
Declaracion CONSERJES INMOSBILIARIOS LTDRA
Folig' 280, Declaracion ASECOLBAS LTDA Folio
282

Declaracién del oferente garantizando que el
personal esta en capacidad de reconocer residuos
peligrosos:  para gestionarlos  correctamente..
Declaracitn CONSERJES INMOBILIARIOS LTDA
Folio- 281. Declaracion ASECOLBAS LTDA Folio
283

'l CERTIFICACION DE VISITA A LOS SITIOS DE PRESTACION DEL SERVICIC (MAXIMO 20
PUNTOS)

VISITAS PUNTAJE

El oferente que allegue el formulario No:5 del 95% y-el 100% de los 20 Punios.
sitios de prestacién del servicio obtendra:

El oferente que allegue el formulario No.5 del 51% vy el 94% de los 10 Puntos
sitios-de la prestacién del servicio, obtendra:

El oferente que allegue el formulario No.5 del 50% o menos- de los' 0 Puntos
sitios de prestacion del servicio obtendra:

PROPONENTE FACTOR PUNTAJE
UNION: TEMPORAL CONSERJES | Certificacion de visita g los sitios de prestacion 20
INMOBILIARIOS ~ LTDA — | del servicio. Formato No 5 Folios 285 al 357,

ASECOLBAS LTDA

J. PRECIO (MAXIMO 10 PUNTOS)

El oferente deberé diligenciar el formato de oferta ecoridmica (Anexo No. 4}, de acuerdo a los:
criterios establecidos en el numeral 4.7 de los presentes términos _de referencia, el IVA, si el
Oferente no lo discrimina, la UNAD rechazard la propuesta. El-comité de estudio de las propuestas.
actuara de acuerdo con el siguiente procedimiento:

‘Se retiraran [as propuestas cuyo.valor global estén por encima. o Supere el presupuesto oficial,




Obtendra el mayor puntaje de 10 puntos la oferfa que mas se acerque a la media geométrica por
encima o por debajo incluyendo el presupuesto oficial. Les demas oferentes puntuaran-en forma
proporcicnal descendente afectando Una regia de tres simple,

PROPONENTE FACTOR

PUNTAJE

UNION

INMOBILIARIOS LTDA — ASECOLBAS

LTDA

TEMPORAL

CONSERJES | Valor de la propuesta:

$13.170.182.460.00

10
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